## PROTOCOLLO DI INTESA SCAMBI CULTURALI E COOPERAZIONE

con riferimento al D.M. 23 dicembre 2024, n. 463 in relazione alla domanda triennale 2025 – 2027 del Fondo Unico per lo Spettacolo

## TRA LE SEGUENTI PARTI

Il Festival Internazionale di Mezza Estate del Comune di Tagliacozzo con sede legale in Piazza Duca degli Abruzzi s.n.c. 67069 Tagliacozzo (AQ) - C. F. e P.IVA 00189250665, indirizzo PEC comune.tagliacozzo@mailcertificata.it – rappresentato dal Sindaco Vincenzo Giovagnorio nato a L' Aquila il 03.07.1974, domiciliato presso il Comune di Tagliacozzo, d'ora in avanti anche Festival

F

Conservatorio di Musica "G. da Venosa" di Potenza, con sede legale in Via F. Tammone 1 - 85100 Potenza - C.F. e P.IVA 80004830768 - Codice Univoco Ufficio UFN3T6, rappresentata dal Direttore pro tempore nella persona del M° Felice Cavaliere, nato a Cava de' Tirreni il 23.07.1957, - C. F. CVLFLC57L23C361L, d'ora in avanti anche Conservatorio di Potenza,

congiuntamente anche le Parti

## PREMESSO CHE

- il Comune di Tagliacozzo è promotore di una manifestazione pluriarticolata nei diversi settori dello spettacolo dal vivo che allestisce in proprio ed in esclusiva;
- a tale manifestazione, giunta alla 41° edizione, è stata data la denominazione ufficiale di Festival
  Internazionale di Mezza Estate;
- il Festival, sostenuto dal Fondo Unico per lo Spettacolo, si svolge nel territorio del Comune di Tagliacozzo (AQ) nei mesi di luglio e agosto di ogni anno e necessariamente in questo periodo;
- il presente accordo quadro è finalizzato al perseguimento degli obiettivi di collaborazione e cooperazione che trovano riferimento nella programmazione triennale 2025 – 2027 sostenuta dal Ministero della Cultura;
- il Festival prevede l'organizzazione e la programmazione di attività musicali, teatrali e di danza anche attraverso la collaborazione e la partnership con altri soggetti pubblici e privati, italiani e stranieri;
- il Festival, primariamente volto alla istituzionalizzazione della stagione musicale, definisce a tal fine rapporti di collaborazione e cooperazione con prestigiosi Enti musicali, Teatri e Fondazioni;
- Il Festival identifica come obiettivi prioritari:

1/3

- a) lo sviluppo, la creazione e la partecipazione a reti nazionali e internazionali;
- b) l'integrazione dello spettacolo dal vivo con le strutture e le attività del sistema culturale;
- c) l'investimento su progetti multidisciplinari;
- d) il sostegno alla creatività emergente e sostenere i giovani professionisti;
- il Festival, su indicazione del Direttore Artistico M° Avv. Jacopo Sipari di Pescasseroli, intende valutare possibili e fruttifere collaborazioni con le compagini musicali, gli studenti e l'orchestra del Conservatorio per le tre stagioni previste dal triennio 2025 2027;
- Il Conservatorio di Potenza, condividendone gli obiettivi, intende iniziare a sviluppare un progetto di collaborazione artistico e musicale con il Festival;
- l'indicazione della lettera j) del comma 2 dell'art. 2 rubricato "Obiettivi strategici del supporto allo spettacolo dal vivo" del D.M. 23 dicembre 2024, n. 463 sottolinea l'importanza di "sostenere la capacità di operare in reti aperte tra soggetti e strutture del sistema artistico e culturale nazionale nell'ottica di una sempre più ampia collaborazione;
- gli accordi disciplinati dal presente Protocollo, in un quadro di reciprocità, sono definiti e sottoscritti avuto riguardo a quanto previsto dal D.M. 23 dicembre 2024, n. 463;

## SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

- 1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Accordo Quadro;
- Il Comune di Tagliacozzo e il Conservatorio di Potenza nel quadro delle reciproche finalità istituzionali, convengono di sviluppare un progetto di collaborazione che avrà durata triennale per il periodo 2025-2027;
- 3. Il Direttore Artistico del Festival è il M° Avv. Jacopo Sipari di Pescasseroli;
- 4. I programmi musicali annuali saranno definiti di concerto tra la Direzione del Conservatorio di Potenza e la Direzione Artistica del Festival, avuto riguardo, in un quadro di sostenibilità economica e finanziaria, dei criteri indicati dal FUS, delle reciproche esigenze e, non ultimo, della evoluzione delle norme disciplinanti lo spettacolo dal vivo;
- 5. I programmi musicali annuali saranno oggetto di specifica approvazione tra le Parti;
- Le Parti, in un quadro di reciprocità, si impegnano a dare ampia visibilità al presente Accordo quadro;
- 7. La Parti convengono che al presente Protocollo seguiranno specifici documenti attuativi che regoleranno in dettaglio i rapporti tra il Comune di Tagliacozzo e il Conservatorio di Potenza.

8. Le Parti accettano che per ogni eventuale controversia derivante dall'interpretazione ed esecuzione del presente Protocollo sarà competente, in via esclusiva, il Foro dell'Aquila.

Il presente Protocollo composta di pagine tre viene redatto, confermato e sottoscritto in Tagliacozzo il 2.1.2025.

Comune di Tagliacozzo

Il Sindaço Dott. Vincenzo Giovagnorio Conservatorio di Potenza

Il Direttore